1

会 議 録

会議の名称   令和元年 第１４回 白岡市教育委員会定例会

開催日   令和元年１２月１９日（木）

開催時間   午前９時３０分 開会 ・ 午前１１時２５分 閉会

開催場所   白岡市立白岡中学校 会議室

教育長の氏名

 長 島 秀 夫

出席者（委員

等）の氏名

 長 島 秀 夫

 牛 田 文 子

 新 井 二 郎

 山 﨑 美佐江

 和 田 玲 子

欠席者（委員）

の氏名

説明員の職・

氏名

学校教育部長     河 野  彰

生涯学習部長      篠 塚  淳

参事兼教育指導課長  石 﨑 昌 稔

参事兼学び支援課長  阿 部 千鶴子

いきいき教育課長   中 太 隆 明

事務局職員の

職・氏名
教育総務課課長補佐 髙澤 憲司 主査 木村 真由美

点検評価員   佐山 千鶴子  石塚 敏雄

会議次第

 開会

日程第１ 会議録署名委員の指名

 日程第２ 委任事務等報告事項

 日程第３ 議事

 日程第４ その他の事項

 閉会

配布資料  別添のとおり

傍聴者数   ２人

2

議 事 の 経 過

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

１ 開会

令和元年第１４回白岡市教育委員会定例会への出席に対し

謝意を表す。

出席委員５名で定足数に達しているため令和元年第１４回

白岡市教育委員会定例会の開会を宣した。

２ 日程第１ 会議録署名委員の指名

白岡市教育委員会会議規則第１５条の規定により牛田文子

委員及び和田玲子委員を指名した。

３ 日程第２ 委任事務等報告事項

委任事務等報告事項１の区域外就学２件及び委任事務等報

告事項２の就学すべき学校の指定の変更１３件及び令和元年

度就学援助の認定については、個人に関する情報が含まれる

ため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第

７項ただし書の規定に基づく３分の２以上の委員の同意によ

り非公開とした。

（傍聴人一時退席）

 委任事項等報告事項の１について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の１について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第１ 区域外就学について

      別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の１について委員からの質疑等を求め

た。

（非公開案件につき内容省略）

3

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告

事項の１について報告済みとした。

委任事項等報告事項の２について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の２について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第２ 就学すべき学校の指定の変更について

      別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の２について委員からの質疑等を求め

た。

（非公開案件につき内容省略）

ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告

事項の２について報告済みとした。

委任事項等報告事項の３について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の３について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第３ 令和元年度就学援助の認定について

      別添資料に基づき報告を行った。

 委任事務等報告事項の３について委員からの質疑等を求

めた。

（質疑なし）

 質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事項の

３について報告済みとした。

4

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

D 委員

石﨑参事兼教育指

導課長

D 委員

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

（傍聴人入室）

委任事項等報告事項の４について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の４について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第４ 専決処分の報告について（白岡市会計年度任用

職員制度の導入に伴う関係条例の整理に関する条

例）別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の４について委員からの質疑等を求め

た。

 費用弁償の項目が入り学校評議員の報酬が大きくなったと

思うがどのような経緯で決定に至ったのか。

 他の非常勤特別職と遜色がないように同様の形をとったも

のである。

 学区審議会委員というのはどのような職なのか。

 新しい学校が開校したときに学区の割り振りを行うにあた

り検討を行うものである。

 ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告

事項の４について報告済みとした。

委任事項等報告事項の５について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の５について概要説明を行った後、石

﨑参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

5

発言者  議題・発言内容・決定事項

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

阿部参事兼学び支

援課長

長島教育長

D 委員

河野学校教育部長

長島教育長

報告第５ 専決処分の報告について（職員の給与に関する

条例等の一部を改正する条例）

      別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の５について委員からの質疑等を求め

た。

（質疑なし）

 質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事項の

５について報告済みとした。

委任事項等報告事項の６について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の６について概要説明を行った後、各

課長に詳細説明を委ねた。

報告第６ 専決処分の報告について（補正予算）

      別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の６について委員からの質疑等を求め

た。

 防犯カメラについて、各校どのような場所に設置してどの

ように管理していくのか、詳しく説明願いたい。

 基本的に正門または裏門の２ヶ所に防犯カメラを設置する

予定である。また、職員室にはモニターを設置する予定であ

る。防犯カメラの映像等の管理については、プライバシーを

侵すことのないよう今後規程を定める予定である。

ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告

事項の６について報告済みとした。

6

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

河野学校教育部長

篠塚生 涯 学 習 部 長

石﨑参事兼教育指

導課長

D 委員

篠塚生 涯 学 習 部 長

D 委員

篠塚生 涯 学 習 部 長

C 委員

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

 委任事項等報告事項の７について事務局に報告を求めた。

報告第７ １２月議会定例会一般質問の答弁報告について

      別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の７について委員からの質疑等を求め

た。

 ボランティアの位置づけや責任について教えてほしい。

 ボランティアの定義であるが、自発性・社会性・従来は無

償であったが有償のボランティアがある。有償性については

は、一般の労働の対価とまではいかない。

放課後児童クラブについては、職員が運営してボランティ

アは活用していないのか。

放課後児童クラブについては、指定管理者の方に現在お願

いしている。

教員の労働環境に関する中学校の外部コーチの件である

が、中学校の部活動はどの程度実施すればいいのか。先生が

できる範囲でよいのではないのかプロフェッショナルなこと

まで求められるのか。

中学校の部活動は、子供たちの健全な育成の主旨のもとに

やっているものなので、初めて接するようなスポーツも顧問

として実施している場合もある。

ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告

事項の７について報告済みとした。

４ 日程第３ 議事

 議案第２２号 白岡市立小・中学校管理規則の一部を改正

       する規則

7

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

河野学校教育部長

石﨑参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

阿部参事兼学び支

援課長

中太いきいき教育

課長

長島教育長

長島教育長

 事務局に提出議案の説明を求めた。

 議案第２２号白岡市立小・中学校管理規則の一部を改正す

る規則について概要説明を行った後、石崎参事兼教育指導課

長に詳細説明を委ねた。

 議案第２２号 白岡市立小・中学校管理規則の一部を改正

       する規則

        別添資料に基づき報告を行った。

 議案第２２号 白岡市立小・中学校管理規則の一部を改正

する規則について委員から質疑を求めた。

（質疑なし）

 質疑等を求めたが質疑がないため、議案第２２号白岡市立

小・中学校管理規則の一部を改正する規則については原案の

とおり決定した。

 ５ 日程第４ その他の事項

 その他の事項について事務局に報告を求めた。

（１）小学校の校庭における空間放射線量測定結果について

（２）学校給食用食材の放射性物質検査結果について

（３）令和元年度（第６６回）成人式について

（４）東京２０２０パラリンピック聖火リレーについて

（５）第３０回白岡市新春マラソン記念大会について

（６）１１月の教育委員会諸事業結果報告について

 その他の事項について、委員から意見を求めた。

意見等を求めたが、意見等がなかったため、その他の事項

について終了とした。

8

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

６ 閉会

 以上ですべての日程を終え、閉会を宣した。

9

議事のてん末・概要を記載し、その相違なきを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

            教 育 長

            議事録署名委員

            議事録署名委員